

به نام خدا.

الف که مدیر عامل شرکت تعاونی مسکن اداره آب تهران می باشد به همراه رئیس هیئت مدیره و جمیع اعضا اصلی هیئت مدیره شرکت مذکور اقدام به خرید ۱۰۰۰ هکتار زمین از زمین های شهرستان در این عهد و آذاری به کارندان شاغل یا بازنشسته در اداره مذکور می نمایند. ضمناً کارهای عضویتی صادر و به هر یک از کارندان عضو در شرکت تعاونی در آرای دریافت می نماید معامله تحویل می دهند سپس در ادامه اقدامات خویش، بدون داشتن مجوز قانونی برای پذیرش عضو خارج از کارکنان شاغل و بازنشسته اداره آب تهران پس از ۱۰ هزار نفر احزاب و اقدام به صدور کارت های عضویت بدون پیروانه مجوز و از این طریق مبالغ نامشروع هنگفتی بالغ بر ۱۰۰ میلیارد تومان تحصیل می نمایند. ضمناً برای جلب اعتماد دریافت کنندگان کارت و آسودگی خاطر ایشان با استفاده از خراجیه رسانه های جمعی مانند روزنامه ها، نطق در مجامع و آنگهی های وسیع در محل شرکت و اجزای دیگر حقیقت کارهای صادره چنین تعدادی گشته که شرکت تعاونی انطالق ایفای کامل تعهدات دایره تحویل و تسلیم قطعات عمرانی و دعای به عمره را دارد. به همین منظور در مقام تکمیل اقدامات فعلیانه خویش و به صورت کامله سازمان یافته ضمن هماهنگی با سردفتر شماره - دفتر اسناد رسمی تهران - اعضای جدید را به دفتر اسناد رسمی مذکور معرفی و سردفتر مربوطه نیز اقدام به تنظیم اسناد الکلی مساعی بعمل به نام این افراد می نماید. علاوه بر آن اقدام به تنظیم صورتجلسه تحویل قطعات به نام اعضای جدید به شکل موهوم نیز می نمایند. نامبردگان در ادامه اقدامات غیر قانونی خویش در زمین های خریداری شده برای اعضای اولیه در شهر مسکن در این دفتر املاک

دایره آقای در باب عنوان مدیر دفتر املاک مذکور معنوی می کنند. مشارک الب نیز با بنای
با آقایان الف، ب، ج، اشخاص را استواری و تزیین به خرید کارت های معنوی
و هدایت به محل شرکت تعدادی در تهران می نماید.

از سوی دیگر آقایان الف و ب و ج پس از مراجع مکرر اعضاء جدید و درخواست ها
ایشان برای تحویل زمین، بطور صورتی اقدام به تنظیم سالیانه ای عادی در خصوص
زمین های محاذ زمین های خریداری شده اولیه می نمایند و با اعطاء وکالت نامه رسمی
به آقای هدی را مأمور می کنند تا اقدامات لازم را برای اخذ سند رسمی در اداره ثبت
اسناد املاک شهرستان درامین به عمل آورد. آقای هدی نیز با آگاهی از اعمال نامبر در
موضوع پیگیری موضوع با پرداخت رسوه به کارمند ثبت به میزان ۱۰ میلیون تومان

موضوع به اخذ سند رسمی از طریق هیات مواد ۱۴۷ و ۱۴۸ اصله می قانون ثبت می شود و
بدین ترتیب زمین های مذکور به تعدادی از اعضاء جدید تحویل می گردد. ولی همچنان
به تعداد کثیری از دارندگان کارت معنوی زمینی تحویل داده نمی شود. لذا با پیگیری
مستمر و طرح شکایت توسط ایشان، ب و ج در تهران در محل مسکونی شان دستگیر
می شوند و لیکن الف استواری می شود و سرانجام در خانه ای در شهرستان بانه
دستگیری گردد. در حال مراجع مأمورین نیروی انتظامی به منزل مذکور، مشارک الب
به همراه خانمی در وضعیت نامناسب رویت می گردد که رابطه زناشویی با وی نداشته
است. علاوه بر آن یک دستگاه ماهواره و سه نظری مشروبات الکلی خارجی نیز
از منزل مذکور کشف می شود. همچنین بنام هزارتن مأمورین نیروی انتظامی
الف در زمان مراجع مأمورین به احراز ایشان نوبتین در علمیر عم اراده تجوز قانونی

حزبت در ردیم بتزل، از دود وی به بتزل حمایت کرده است.

الف) اگر شما دلیل شکایت باسیدر اولاً مراجع صالح عربت رسیدگی به جرایم مذکور
را به صورت مستدل و مستند مشخص نمایید. ثانیاً چه اقداماتی از سوی موکلین
خود حزبت فقط حقوق ایشان انجام می دهید. (با تا لید بر مقررات مندرج در قانون
آیین دادرسی کیفری)

ب) اگر شما دلیل مشخص باسیدر چه اقداماتی از سوی موکلین خود حزبت فقط
حقوق ایشان انجام می دهید. (با تا لید بر مقررات مندرج در قانون آیین دادرسی کیفری)
قابل ذکر است در زمان رسیدگی به پرونده مذکور در دادسرا، علاوه بر الزامات منسوب
به الف در مورد اقدامات وی در شرکت تعاونی اداره آب تهران، در حضور من نابره
به دلیل رابطه نامشروع، استفاده از تجهیزات ماهواره دگرهداری و مشروبات الکلی
خارجی، نوشیدن و معاشرت در برابر مأمور دولت در همین انجام وظیفه خراب محسوب
و کفو خواست صادر شده است.

چنانچه پس از قطعیت رأی صادره، مأمور نیروی انتظامی نسبت به جرم معاشرت
در برابر مأمور دولت در همین انجام وظیفه رضایت دهد، چه اقداماتی توانید برای وی
انجام دهید.

چنانچه پس از صدور کفو خواست و قبل از ارسال به دادگاه مأمور نیروی انتظامی رضایت
خود را اعلام نماید، چه اقداماتی انجام می دهید.

موارد مندرج در مستند مذکور فرضی بوده و منطبق با واقعیت نمی باشد.